Illa nomina vacuum et chimera significant : et tamen non aliud significant quam chimeram et vacuum. Igitur chimera significatur per hoc nomen chimera et vacuum per hoc nomen vacuum : sed quod per nomen significatur intelligitur. Igitur chimeram et vacuum intelliguntur cum tamen nihil sint.

Ces noms 'vide' et 'chimère' signifient. Et ils ne signifient rien d'autre (*nihil aliud*) qu'une chimère et le vide. Donc une chimère est signifiée par ce nom 'chimère' et le vide par ce nom 'vide'. Mais ce qui est signifié par un nom est pensé (*intelligitur*). Donc une chimère et le vide sont pensés alors qu'ils ne sont rien (*QM IV*, q.14, 23rb)<sup>47</sup>.

En raison de la nature de la relation de signification, si une certaine occurrence est un signe, il doit y avoir un signifié. Le nerf de l'argument réside dans l'application du principe naguère explicité par Gilbert Ryle sous le nom de « 'Fido'-Fido » : la signification d'un terme est l'objet correspondant à ce terme comme Fido correspond au nom 'Fido'. Dans sa version buridanienne, ce principe de signification pourrait s'énoncer ainsi :

(11) Si un terme *t* est significatif, alors quelque chose (*aliquid*) est signifié par '*t*'.

Dans l'argument, l'usage de ce principe permet de déduire successivement de « '*t*' est significatif » : « '*t*' signifie *t* », « *t* est signifié par '*t*' », en généralisant pour tout terme *t*, y compris le terme « chimère ». Or Buridan rejette l'application de ce principe dans le cas d'un concept comme celui de chimère. Cependant, il reconnaît explicitement le principe

<sup>45</sup> *QE*, q.17.

<sup>46</sup> *QPH*, I, q.2, éd. Van der Lecq, p.8 ; *Soph.*, c.1, concl.5, Biard p.60-1.

<sup>47</sup> Même argument, plus condensé dans *QE*, q.17, éd. R. Van der Lecq et H.A.G. Braakhuis, p. \$\$\$ : « [H]ic terminus 'chymera' est significativus alicuius ; et non alterius quam chymere ; ergo chymera est significabilis. Quod autem hic terminus 'chymera' sit significativus alicuius patet, quia aliter non esset magis vox significativa quam 'bu', 'ba', quod est falsum. »

de signification, tant au niveau conceptuel qu'à celui des termes des langages oraux et écrits<sup>48</sup>. La difficulté initiale, rendre compte de la signification des termes désignant ce qui est impossible, se concentre autour de la possibilité d'une neutralisation de la portée ontologique de ce principe.

Ceci est possible dans le cadre de la philosophie de la logique buridanienne au moyen d'une double distinction entre d'une part entre signification et supposition et d'autre part entre concepts simples et concepts complexes.